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Unidad 3 

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICA 

 
El tratamiento fiscal de las ganancias de capital; este tema se deriva en el articulo 16=A en los cuales 

se derivan acciones financieras con los cuales se distingue a través de los todo los ingresos con los 

que cuente una persona moral o física. 

Como también las operaciones financieras se establecen a través de una deuda  con los cuales se 

establecen en títulos o otras cuestionas se establecen también el articulo 16 =b en los cuales aporta 

los siguientes requisitos que se le llama intereses a los pagos que tiene que hacerse cuando haya un 

contrato de arrendamiento. 

Etc . 

Este tema tiene varios artículos con el cual se establece los sistemas como los son; Artículo 161, 

artículo 174, artículo 179 con los cual se puede establecer que es la acción de los impuestos 

que se rige México,  ya que todos los impuestos se distingue por el aporte de todo un país 

como podemos ver cada uno de los sistemas se rigen por aportar y con esto los impuestos 
ocuparlos para poder utilizarlo en el sistema de apoyos públicos. 

 

                                        LAS RENTAS IRREGULARES 
Comenzamos con que es una renta irregular son todos aquellos ingresos que no superan los dos 

millones de pesos en un año como se menciona estos sistemas o empresas tiene que anualizar gastos 

para no tener algún problema esto se establece en el articulo 111 de la LISR  esto de le atribuye a las 

personas que realicen acciones empresariales  

 

                            LA INFLACION Y IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 
Se establecen en el articulo 44 con los cuales establecen varios puntos importante con los cuales 

resumimos determina en la creación de los impuestos a pagar en los cuales se va dando durante el 

trascurso del el año y ban creciendo conforme sea la deuda que adquiera las empresas como lo 

menciona el Artículo 45. Para los efectos del artículo anterior, se considerará crédito, el derecho que 

tiene una persona acreedora a recibir de otra deudora una cantidad en numerario, entre 

otros: los derechos de crédito que adquieran las empresas de factoraje financiero, las 

inversiones en acciones de sociedades de inversión en instrumentos de deuda y las 

operaciones financieras derivadas señaladas en la fracción IX del artículo 20 de esta Ley 

 

VALORACION DEL IMPUESTO 

 
En este tema se estable la ley de impuesto para los distintos elementos patrimoniales que se 

basan en los artículos 10 al 24 en ellos encontramos tos aquellos con los que cuenta una 

persona moral o física que le da valor a su negocio o empresa, que son ; Bienes inmuebles, 

actividades empresariales y profesionales, Depositos en cuentas corrientes o de ahorro a la 

vista o a plazo, con esto la empresa establece que tiene con que cubrir o poder dar a plazo 

para pagar alguna  deuda . 

 

LA IMPOSICIONSOBRE LAS RIQUEZAS 

 

Para que este sistema opere se requiere de diversas característica las cuales son; Economicas 

,políticas, morales y jurídicas y con ello tiene como elementos a dos fuentes los cuales son; el 



marco normativo y técnicas fiscales  en esto se tiene que cumplir fuentes de sistema 

tributario. 

 

EL IMPUESTO PERSONAL SOBRE EL PATRIMONIO NETO; CARACTERISTICAS Y 

ESTRUCTURA 

Contamos con diversas fuentes pero las principales son; El estado, La facultad de creación de 

impuestos se materializa cuando el Congreso de la Unión, Las leyes que contienen impuestos obligan 

a las personas a su pago, La facultad para crear impuestos no es absoluta o ilimitada, Mientras 

que el Poder Legislativo crea los impuestos, La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente 

participa garantizando el derecho de los contribuyentes a recibir justicia en materia fiscal en 

el orden federal. 

 

La imposición sobre Sucesiones y Donaciones: distintas figuras impositivas 

y su estructura. 
Como base tenemos el articulo 93 en los cuales establece los siguiente puntos que para pagar los 

impuestos tiene que cumplir con diversos ingresos; Las prestaciones distintas del salario que 

reciban los trabajadores del salario mínimo general para una o varias áreas geográficas, Las 

indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades, Las jubilaciones, etc. 

El impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
Son establecidos para pagar a hacienda en cada uno de los caso cuando se adquiere un vehiculo o 

terrenos en como un pago de impuesto  por adquirir un sistema de segunda mano 

 

                                                 Unidad 4 
EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE SOCIEDADES 

 

Impuesto sobre la renta, capítulo VI 

El articulo 59 y 64 de la ley establecen que se se puede considerar la manera en que consistente en 

calcular y enterar su impuesto sobre la renta conforme a lo dispuesto. 

Como también se establece en el Artículo 60. Para los efectos de este Capítulo, se 

consideran sociedades integradoras las que reúnan los siguientes requisitos; Que se trate de 

una sociedad residente en México. Que sea propietaria de más del 80% de las acciones con 

derecho a voto de otra u otras sociedades integradas etc. 

El articulo 61 , 62 , 63 tambien establen varios puntos con los cual se ve cada pude los 

contras y pros de la renta de sociedades. 

La controvertida justificación del impuesto 

Son bases argumentales con los cual son las base de este métodos Una primera línea argumental 

busca identificar una serie de supuestos reveladores de distintos beneficios. 

En cada uno de los temas siguiente podemos ver que entre mas ingresos logremos obtener 

también los impuestos crecen y como tal en dado caso que las personas morales no cumplan 

con lo requerimientos que se necesitan se establecen normas legales con los cuales se genera 

un delito para las naciones en los cuales cada establece las normas a llevar como emos 

mencionado a lo largo de cada uno los métodos se ven reflejado para aportar a los apoyos 

públicos en los cuales los gobiernos reparten por identidades  

Cada uno de los artículos que se establecen son aprobadas para un mejor manejo de los 

impuestos que cada estado país y ciudad con esto podemos ver que en cada articulo también 

se rigen por la constitución mexica 



Los diferentes temas son los que nos hacen ver lo importae que es contribuir con los 

impuesto y los cargos y acciones con los que cuenta las empresas 
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